
 
 

 

PORTARIA Nº. 002/2025 - FAPEAP 

 
A Diretora-Presidente em Exercício da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 

Amapá – Fundação Tumucumaque - FAPEAP, Eunice Amanda Oliveira Lacerda, nomeada pelo 

Decreto nº. 10947 de 31 de dezembro de 2025, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas o 

artigo 11, inciso XII da lei nº. 1438 de 30 de dezembro de 2009, instituída através do Decreto nº. 

3903 de 16 de setembro de 2010, resolve: 

Art. 1º Divulgar o Resultado Preliminar da Fase 1 – Ideia Inovadora do Programa 

Centelha 3, segundo os critérios de análise e julgamento estabelecidos no item 10 – Critérios de 

Avaliação das Propostas, em especial o item 10.1 – Fase 1: Ideia Inovadora, da Chamada 

Pública nº 007/2025 – FAPEAP/FINEP, a saber: 

LISTA PRELIMINAR DAS 200 IDEIAS INOVADORAS APROVADAS NA FASE 1 DO PROGRAMA 

CENTELHA 3 AMAPÁ 

 

Nº Proposta 
Nome do 

Proponente 
Município Temática 

1 Conectamente Amapá 
Pablo Henrique 
Cordeiro Lessa 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
2 

Ambienta: Criação De 
Ambientes Com 

Inteligência Artificial 

Higor Souza Da 
Silva 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

3 Amazon Pororoca 
Vanda Maria Maciel 

Nunes 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
4 

Interoperax: Sdk 
Modular De 

Interoperabilidade 
Semântica E Segura 

João Paulo Miranda 
Matias 

 
Macapá 

Segurança, 
Privacidade E 

Dados 

5 Mulheres De Fibra 
Stephany Susan De 

Matos Corrêa 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

 
6 

Exattech – Plataforma 
Inteligente De 
Precificação E 

Consultoria 

Renata Dias De 
Souza 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

7 
Vigiaedes: Soluções 

Integradas 
Kedma Kaetana Sá 

Rocha 
Santana 

Impacto 
Socioambiental 

8 Plantae Carbon 
Weverton Elison 

Oliveira Reis 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
9 

Moove - Plataforma De 
Rastreamento Bovino E 
Gestão De Fazendas 

Rafael Barbosa E 
Silva 

 
Macapá 

Internet Das 
Coisas (Iot) 

 
10 

Açaídirect – Plataforma 
Digital Para A Cadeia 

Produtiva Do Açaí 

Bruno Rogério Silva 
Cavalcante 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 



 
11 

Produção De Moléculas 
Bioativas Utilizando 
Tecnologia Verde 

Janaína De Araújo 
Evangelista Dourdo 

 
Macapá 

Biotecnologia E 
Genética 

 
12 

Argamassa Polimérica 
Da Amazônia: 

Construção Sustentável 
Para O Futuro 

Michael Tavares De 
Carvalho 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
13 

Zappis | Lendo A Mente 
De Quem Compra 

Mateus Reategui 
Gurgel 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

14 Borracharia Oline 
Milien Tavares Da 

Silva Machado 
Macapá 

Mecânica E 
Mecatrônica 

15 
Raçamazon: Rações 
Para Peixes Onívoros 

Caroline Dos Santos 
Ferreira 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
16 

Amapesc - Produtos De 
Conveniência, Práticos 
E Seguros De Pescado. 

Jiullie Delany 
Bastos Monteiro 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
17 

Ecoengenharia Aplicada 
À Biorremediação De 
Poluentes Do Petróleo 

Ryan Da Silva 
Ramos 

 
Macapá 

Biotecnologia E 
Genética 

18 
Peconha Image | Banco 

De Imagem Da 
Amazônia 

Alexandre Brito 
Pereira 

Macapá Design 

 
19 

Escudo Tucuju: 
Blindagem Digital Para 

O Comércio Amapaense 

Arthur Francisco 
Araújo Da Silva 

 
Macapá 

Segurança, 
Privacidade E 

Dados 

20 Dermabiotech 
Karoliny Miranda 

Barata 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

21 Quilombo Raiz 
Antonio Jose 

Coutinho Pereira 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
22 

Catalisa Amazônia – 
Conectando Ideias, 

Tecnologia E Territórios 

Rodolfo Carmo De 
Souza Leite 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
23 

Scorecred - Cobrança, 
Crédito E Capital 

Jeffersom Rodrigo 
Da Conceição 
Vasconcelos 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
24 

 
Criasimples 

Ana Guilhermina 
Taborda Do 

Nascimento Figueira 
Tranhago 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

25 
Jari-Se: Plataforma De 
Turismo Sustentável 

Dierlem Braga Dos 
Santos 

Laranjal 
Do Jari 

Ti E Telecom 

 
26 

Observatório Nas 
Escolas: Plataforma 
Inteligente De Dados 

Educacionais 

Erick Hermann 
Facundes Da Silva 

 
Macapá 

 
Big Data 

27 
Kombucha Amazônica- 

Refrigerante Natural 
Gardenia Alves 

Rosa 
Santana 

Impacto 
Socioambiental 

 
28 

 
Zoom Dev - Idea To Exit 

Bruno Pereira Do 
Nascimento 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

29 Protecnorm 
Patrick Andresson 

Souza Barbosa 
Macapá Big Data 

30 Plataforma Japim 
Michelle Ferreira 

Mesquita 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 



    Machine 
Learning 

31 Noun, Saúde Hormonal 
Úrsula Ariel Souza 

Da Silva 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
32 

Mesada Divertida – 
Educação Financeira 

Gamificada Para 
Crianças E Famí 

 
George Hudson 
Machado Araujo 

 
Macapá 

 
Tecnologia 

Social 

 
33 

Buildcarbon: Gestão 
Inteligente De Emissão 
De Co² Na Construção 

Civil 

Franklin Nunes 
Colle 

 
Macapá 

 
Big Data 

34 Impulso Amapá Tech Alisson Vieira Costa Macapá 
Tecnologia 

Social 

 
35 

Cultura Viva Plataforma 
De Valorização E 

Difusão Da Cultura 
Amapaense 

José Adelaidio 
Gonçalves Neto 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

36 Aplicativo Afroturismo 
Valéria Mauriem 
Dos Santos Lima 

Macapá 
Tecnologia 

Social 

 
37 

Solarscan Ai: 
Diagnóstico Preditivo De 

Falhas Em Painéis 
Fotovoltaicos 

Werbeston Douglas 
De Oliveira 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

38 Lumia: Ekoglass 
Leticia Oliveira 

Souza 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

 
39 

Plataforma Web 
Inteligente De Vendas E 
Gestão De Passagens 

Fluviais 

Cássio Gabriel 
Moura Da Silva 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

40 Amazônia Biohub 
Vitoria Dias Dos 
Santos Seabra 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
41 

Opticonnect: Uma 
Plataforma Que Conecta 

Tecnologia E 
Sustentabilidade 

 
John Bernardo Vilca 

Neira 

 
Macapá 

 
Internet Das 
Coisas (Iot) 

 
42 

Amazônia Geoimóveis 
(Agi) - Inteligência 

Territorial Estratégica 

Rejane Nelma 
Barbosa Lobato 

 
Macapá 

 
Big Data 

 
43 

Econutri Amazônia: 
Transformando 

Resíduos De Pescado E 
Açai 

 
Daniel Silva Araujo 

 
Amapá 

Impacto 
Socioambiental 

44 
Arquiverde -Projetos 

Sustentáveis 
Giovana Carvalho 

Pereira 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

45 

Praxis - Gestão 
Financeira E Contratual 

Integrada 
Lucas Philipovsky Macapá Ti E Telecom 

 
46 

Econnexz Climatech - 
Gestão De Gases De 
Efeito Estufa - Gee 

Jesuel Cardoso 
Primo 

 
Amapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
47 

Jusia (Inteligência 
Jurídica Aplicada) Para 

O Amapá E O Norte 

 
Samir Freitas De Sá 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
48 

Cg-Geo: Soluções 
Integradas Em 
Cartografia E 

Camila Gomes Dos 
Santos 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 



 Geoprocessamento    

 
49 

 
Startfit: Você No 

Comando 

 
Antonio Silva 

Ferreira 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
50 

Agroscan Ap – 
Diagnóstico Agrícola Por 

Foto Com Ia 

 
David Gonçalves De 

Souza 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

51 Raízes Biotech 
Thiago Cristovão 

Corrêa 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
52 

Clínica De 
Anaplastologia Em 

Macapá/Ap 

Samuel Rodrigues 
Da Silva 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
53 

Conecta Amazônia: 
Exportação Rastreável E 
Sustentável De Bioativos 

Ana Biatriz Lima De 
Oliveira 

 
Santana 

Impacto 
Socioambiental 

 
54 

Orl–Nit: Plataforma De 
Gestão Da Maturidade 

Para Nits 

André Da Costa 
Leite 

 
Santana 

Tecnologia 
Social 

 
55 

Dyflow - Plataforma De 
Nocode Para 

Automação E Gestão De 
Processos 

 
Miguel Costa Dos 

Reis 

 
Macapá 

 
Automação 

56 
Orbeduc - Inovação 

Educacional Inovadora 
Wallace Otoni Da 

Silva 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
57 

Aplicativo De 
Monitoramento E 

Horários Do Transporte 
Público De Macapá 

 
André Dias Santos 

Filho 

 
Macapá 

 
Tecnologia 

Social 

 
58 

Kupupowder: Nutrição 
Amazônica Em Forma 

De Pó 

Denise Marcia Do 
Amaral Alves 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
59 

Drones Agrícolas 
Movidos A Hidrogênio 

Emelly Nair De 
Souza Carvalho 

 
Oiapoque 

Manufatura 
Avançada E 

Robótica 

 
60 

 
Pesquisa360 

Raquel Cristina 
Rodrigues De 

Castro 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
61 

Agrifam — Sistema 
Inteligente De Gestão 
Da Agricultura Familiar 

Felipi Ramon 
Rodrigues De Pinho 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
62 

Casa Norte Ia: 
Movimenta O Mercado 
Imobiliário E Preserva A 

Amazônia 

 
Nazare De Sousa 

Silva 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

63 Mrv Brasil 
Luanne Pereira Da 

Silva 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
64 

Plataforma Inteligente 
Para Triagem Acelerada 
De Compostos Bioativos 

D 

 
Aderaldo Viegas Da 

Silva 

 
Macapá 

 
Biotecnologia E 

Genética 

65 
Extrativa – Mulheres E 
Negócios Da Floresta 

Patrícia Cristina 
Soares Farias 

Laranjal 
Do Jari 

Tecnologia 
Social 

 
66 

Ecomaker - Kits De 
Robótica Que 

Transformam Resíduos 
Em Conhecimento 

 
Simone De Almeida 

Delphim Leal 

 
Macapá 

Manufatura 
Avançada E 

Robótica 



 
67 

Laborshield: Ia Para 
Prevenção De Riscos 

Trabalhistas Em 
Empresas 

 
Tarcisio De Oliveira 

Cavalcante 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
68 

Remadeira 
Revalorização De 

Resíduos Urbanos E 
Florestais De Madeira 

Elinelson Pinheiro 
De Souza 

 
Oiapoque 

Impacto 
Socioambiental 

 
69 

Thetaharpia: Tecnologia 
Que Cuida De Quem 

Cuida 

João Pedro Viana 
Bezerra 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

70 Kelopax - Bio Skin 
Lilian Doris Vergara 

Rivas 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

71 
A Amazona - Conexões 

Bioeconômicas 
Emanuelle Tavares 

Rodrigues 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

72 
Nexobio Conexão E 

Rastreabilidade 
Rodrigo Weissman 

Dos Santos 
Macapá Ti E Telecom 

 
73 

 
Plenari Finanças 

Jhonatan Duarte 
Portilho 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
74 

Aquadna – Ração 
Imunizante Amazônica À 

Base De Microalgas 

Henrique Ramon 
Colares De Melo 

 
Santana 

Biotecnologia E 
Genética 

75 Hub Escola Criativa 
Bruno Chagas Da 

Silva Santos 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
76 

Time De Ia Sob 
Demanda Para Pmes 

 
Uil Soares Tavares 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
77 

Kaciq Ia: Plataforma 
Para Automação De 
Processos E Gestão 

Digital 

Raul Anderson 
Soraes Alves 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
78 

Amparo Tech: Serviços 
Residenciais E Bem- 
Estar Com Segurança 

Feminina 

 
Ediane Rodrigues 

Pires 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

79 Raiz Tucuju Rafael Neri Furtado Santana 
Impacto 

Socioambiental 

 
80 

Biofloc Cube – Sistema 
Modular De Produção 

De Camarão Amazônico 

Thiberio Carvalho 
Da Silva 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

81 Educonecta 
Johnweynes Silva 

Aguiar 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
82 

 
Sentinela360 

Alisson Portal Dos 
Santos 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
83 

Fish Tech: Ia Para 
Torneios De Pesca 

Sustentáveis 

 
William Rocha Silva 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

84 Entre Dois Hemisférios 
Alice Dos Santos 

Reis. 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

85 
Amapack - Conectando 

Caminhos Pela 
Amazônia 

Lucas Lobo Ferreira Macapá 
Tecnologia 

Social 



 
86 

Amapazon Marketplace: 
O Mundo Acessa, O 

Amapá Entrega 

Aline Graziela 
Bueno Souza De 

Andrade 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

87 Aprovei.Pro 
Edilton Danniken 
Souza Gouveia 

Macapá Ti E Telecom 

88 
Irokotech Tucuju - 

História E Digital, Juntos 
Daniel Santiago 
Chaves Ribeiro 

Macapá 
Tecnologia 

Social 

89 On Charger 
Welisson Thiago 

Rabello Figueiredo 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
90 

Exportify - Plataforma 
Completa De 

Globalização De 
Negócios. 

Inês Harumi 
Oyagawa Bispo 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

91 Startup Usorápido 
Victor Marley 

Nascimento Xavier 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
92 

Obras Com Bim – 
Marketplace Inteligente 
De Materiais Regionais 

Sanmilly Pimentel 
Portela 

 
Macapá 

 
Big Data 

 
93 

Bimscan-Ap – Auditoria 
Digital 

Sozivaldo Palheta 
Duarte 

 
Santana 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

94 
Açaíwood Wpc – Piso 

Sustentável Amazônico 
Thiago Lameira 
Lima Da Silva 

Macapá Nanotecnologia 

 
95 

Kupu- Adoçamos Seus 
Momentos Com O Sabor 

Da Amazônia. 

Evelyn Melo Da 
Silveira 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

96 Brecholândia 
Andressa Karine 

Diniz Mourão 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

97 
Jurisintel – Justiça 

Explicável E Inteligente 
André Cunha Barros Macapá 

Tecnologia 
Social 

98 Crystal Amazônia 
Rosilene Chaves 

Viana 
Macapá Design 

99 
Bioprotection - Água 

Tratada E Acessível Na 
Amazônia 

Izabelle Alexandra 
Rodrigues Lacerda 

Santana 
Química E 

Novos Materiais 

 
100 

Vivaben Saude 
Revolucionando A 
Saúde Agilidade, 

Qualidade E Tecnologia 

 
Hudson Rafael 
Jesus Da Costa 

 
Macapá 

 
Automação 

101 
Ikki: A Rede De Vidas 

Caninas 
Yasmim Rodrigues 

Dos Santos 
Macapá Big Data 

102 
Flowup - Gestão De 

Fluxo De Atendimento 
Fernando Rafael 

Serra Neves 
Macapá Ti E Telecom 

 
103 

Centopeia – Plataforma 
Inteligente De 

Automação Operacional 
Para Super 

Daivier Torres 
Marquez 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
104 

Biofiretech: Inovação 
Biotecnológica No 

Controle Da Formiga- 
De-Fogo 

 
Darley Calderaro 

Leal Matos 

 
Laranjal 
Do Jari 

 
Biotecnologia E 

Genética 

 
105 

Plataforma De 
Tokenização De Ativos 
Da Sociobiodiversidade 

Amazônia 

 
Celson Da Silva 

Trindade 

 
Macapá 

 
Blockchain 



 
106 

Bmon – Identidade Viva 
E Pagamentos Sem 

Senhas 

Joao Willes Garcia 
Do Carmo 

 
Oiapoque 

 
Blockchain 

107 Mundo Da Robótica 
Matheus Magno De 

Araújo Garcia 
Macapá 

Mecânica E 
Mecatrônica 

 
108 

Gemas Irrigadas: 
Multiplicação Rápida E 

Sustentável Da 
Mandioca 

Elivaldo Da Costa 
Ferreira 

 
Mazagão 

Impacto 
Socioambiental 

109 Colete Resfriável 
Aron Miguel Soares 

Campante 
Macapá Eletroeletrônica 

 
110 

Sistema Web Para 
Automação De 
Encomendas 
Hortifrutícolas 

Maick Dos Santos 
Pinto 

 
Santana 

 
Automação 

 
111 

Checkflow - Plataforma 
De Checklists De 

Inspeção E Auditorias 

Amerson Riley 
Cabral Chagas 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

 
112 

Carvão Sustentável Do 
Resíduo Da Castanha 

Do Brasil. 

José Eldione Santos 
De Souza 

 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

113 
Amazônia Memory – 

Terapia Gamificada Para 
Alzheimer 

Maria Do Carmo 
Lima Marques 

Macapá 
Tecnologia 

Social 

 
114 

Ecossistema Digital End- 
To-End Para O Ciclo 
Imobiliário-Construtivo 

Matheus Pelaes 
Nery 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

 
115 

Igapó Analítica - Ciência 
E Qualidade Laboratorial 

Na Amazônia 

 
Irlon Maciel Ferreira 

 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

 
116 

Amawear: Wearable De 
Rotina E Segurança 

Para Idosos E 
Vulneráveis 

Heloysa Gama 
Uchôa 

 
Macapá 

Internet Das 
Coisas (Iot) 

117 Açaí Peconhator 
Henrique Szymanski 

Ribeiro Gomes 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
118 

Inclusivaula – 
Tecnologia Para 

Educação Inclusiva 

Clauderson Sousa 
De Almeida 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
119 

 
Amazônia Inteligente 

Janiele Costa Dos 
Santos 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
120 

Checkmáquina Ia: 
Checklist Inteligente De 

Inspeção 
Máquinas/Caminhões 

Pedro Henrique Da 
Silva Vieira 

 
Amapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
121 

Sistema De Predição 
Inteligente Para 

Piscicultura 

 
Mateus Alho Maia 

Laranjal 
Do Jari 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
122 

Plataforma Cognitiva De 
Ia Para Interpretação E 

Monitoramento De 
Obras 

Brenda Leticia 
Nunes Salvador 

Nery 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
123 

Aquipet: Conectando 
Vidas Humanas E 

Animais 

Natália Maria 
Câmara Ribeiro 

Santiago 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 



124 
Auto Lavagem 

Sustentável 
André Reis Pereira 

Lopes 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

125 
Banzeiro: Artesanato E 

Brinquedos Sustentáveis 
Argemiro Midonês 

Bastos 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
126 

Digital Na Prática Hub – 
Aceleradora 

Omnichannel De Transf. 
Digital 

Alessandra Pereira 
De Souza 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
127 

: Babalon Design: Ateliê 
Sustentável Para 

Produção De Joias. 

Sarah Manuelle 
Aranha De Almeida 

 
Amapá 

Química E 
Novos Materiais 

128 Buriti Amazônia 
Ana Maria Pastana 

Da Silva 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
129 

Marketplace B2b 
Amazônico: Conexão E 

Bioeconomia 4.0 

Leno Rauita 
Valadares De 

Almeida 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
130 

Limpaê Plataforma 
Inteligente De Coleta 

Sustentável/ Economia 
Circular 

 
José Francisco 
Tavares E Lima 

 
Santana 

 
Tecnologia 

Social 

 
131 

Chefia – Gestão 
Inteligente Para 
Restaurantes E 
Hamburguerias 

Aureane Dos 
Santos Moraes 

 
Amapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
132 

 
Facilitei App 

Erick Brenno 
Bandeira Sousa 

Cruz 

 
Macapá 

 
Automação 

 
133 

Fluvion — Sistema 
Inteligente De 

Transporte Fluvial E 
Logístico 

Tony Cezar Guedes 
Lobato 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

134 
Hoola Roots – Formação 

Em Inglês Científico E 
Ambiental 

Pâmela Do Espírito 
Santo Da Silva 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
135 

(Inclusão E Afeto) 
Através Da Economia 
Criativa Onde É Meu 

Setor 

Cristiani Da Paixao 
Florindo 

 
Macapá 

 
Design 

 
136 

Conect Amaz: 
Exportação Rastreável E 
Sustentável De Bioativos 

Luis Rodolfo 
Figueiredo Da 
Rocha Junior 

 
Santana 

Impacto 
Socioambiental 

 
137 

Geosurvey - Plataforma 
De Pesquisas 

Georreferenciadas 

Gabriela Pantoja De 
Sousa 

 
Santana 

 
Ti E Telecom 

138 
Plataforma De Cursos 

Qualificapetróleo 
Dimitre Da Silva 

Saiva 
Amapá 

Tecnologia 
Social 

 
139 

 
Acendedores Ecobrasa 

Almir Cajazeira 
Pantaleão De 

Barros Ferreira 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

140 
Educatech Novo 

Horizonte 
Alinne Sousa Silva Amapá 

Tecnologia 
Social 

141 Caminho Sonoro Ingrid Lima Da Silva Macapá 
Tecnologia 

Social 

 
142 

Neuroplay Ia: 
Estimulação Cognitiva, 
Motora Para Crianças 

Atípicas 

Alan Jones 
Nogueira Da Costa 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 



 
143 

Barber Ia Norte: Ia 
Aplicada Ao Mercado De 

Serviços 
Pessoais/Amazônia 

 
Emerson Furtado 

Da Silveira 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
144 

Açaí Vision Ia – Análise 
De Qualidade Do Açaí 

Por Foto E Vídeo 

João Pedro 
Rodrigues De 

Souza 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

145 Plug-In Ini-Check 
Gabriel Brazao De 

Almeida 
Macapá Ti E Telecom 

146 
Tintas Amazônicas 

Fotossensíveis 
Sustentáveis 

Sarah Letícia Castro 
Silva 

Macapá 
Química E 

Novos Materiais 

147 
"Rede Cuidamente 

Brasil" 
Edna Maria Da 
|Silva Oliveira 

Macapá Ti E Telecom 

 
148 

Ecomining - Mineração 
Urbana 

Maria De Fátima 
Ricarto Da Silva 

Freitas 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
149 

Pagô? - Ferramenta 
Web Para Organizar 
Vendas, Clientes E 

Pagamentos 

Lúcio Ferreira 
Dourado Jr 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

 
150 

Produção E 
Melhoramento Genético 
Sustentável De Alevinos 

Erick Patrick Dos 
Anjos Vilhena 

 
Macapá 

Biotecnologia E 
Genética 

 
151 

 
Data Pilot 

Enrique Rodrigues 
Martel 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
152 

Escritório De Design 
Colaborativo: Móveis 

Inovadores E 
Sustentáveis 

Giselle Cardoso Da 
Silva 

 
Macapá 

 
Design 

153 
Impressão 3d Com 

Filamento De Garrafa 
Pet 

Robério Monteiro 
Castelo 

Macapá 
Química E 

Novos Materiais 

 
154 

Diarista Do Bem – 
Plataforma Inteligente 
De Gestão E Conexão 

De Diaris 

Alinajara Silva 
Sousa 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

155 
Castanheira: Proteína 

De Castanha Da 
Amazônia 

Antonia Maria Da 
Costa Bezerra 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
156 

Judbr - Plataforma De 
Gestão Jurídica 
Personalizada 

Gilberto Souza De 
Almeida 

 
Macapá 

 
Automação 

 
157 

Reciponto - Conectamos 
Empresas Que Coletam 
Resíduos A Cidadãos 

Jose Italo Leal 
Costa 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

 
159 

 
Biovision Ia 

Felipe Ramon 
Colares De Melo 

 
Santana 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

160 Projeto Amazonar-Se 
Helcyng Pires 

Cardoso 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

161 
Ra-Nimal, Ração 

Ecológica 
Benjamim Da Silva 

Freitas 
Macapá 

Biotecnologia E 
Genética 



 
162 

Reactify: Plataforma 
Web Inteligente Para 

Gestão Ágil De 
Requisitos 

 
Luma Andrade 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

163 
Mapeiasus - Gestão De 
Custos Em Saúde No 

Amapá 

Antônio Sérgio 
Costa De Andrade 

Macapá Big Data 

164 Frete Conecta 
Alecsandro Vieira 

Dias 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
165 

Aplicativo Para Localizar 
Serviços De Exames E 
Procedimentos Médicos 

 
Arthur Andrade 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
166 

Origem Da Colheita — 
Plataforma De Cestas 

Rastreáveis 

Marcele Cristine 
Oliveira Lima 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

167 Borboleta Azul Turismo 
Shirlene Da Silva 

Tavares 
Oiapoque Ti E Telecom 

168 
Revivere - Saúde, 

Movimento E 
Longevidade Ativa 

Ananda Brazao Da 
Silva Fernandes 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

169 A Casa Verde 
Ezaú Da Silva Dos 

Santos 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

170 Entre Mães 
Ruy Gabriel Lobato 

Da Costa Nunes 
Macapá Ti E Telecom 

 
171 

Namu Data - 
Inteligências De 

Negóciostítulo Da Ideia 

 
Laerte Santos Diniz 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

172 A Construtora 
Oziel Dos Santos 

Machado 
Macapá Ti E Telecom 

 
173 

Elas Florescem: Solução 
Digital Para Saúde 

Mental Feminina Na 
Amazônia 

Girleide De Lima 
Silva 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
174 

Modelo Clássico De 
Carneiro Hidráulico Na 
Região Norte Do Brasil. 

Edinilton Soares Da 
Paixão 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

175 
Replast3d - Educação 

Sustentável Em 3d 
Adria Kamilly Da 

Silva Brazão 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

176 Cerâmica Verde 
Luiz Eduardo De 
Oliveira Matias 

Macapá 
Química E 

Novos Materiais 

 
177 

Servicidade – 
Plataforma Digital De 

Serviços Locais 

Walinson Da Silva 
Bezerra 

 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

178 
Greenhouse Moradias 

Sustentáveis 
Edmar Dos Reis 

Saraiva 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

 
179 

Biopetz Rações 
Sustentáveis Da 

Amazônia 

Kely Cristina 
Fonseca Picanco 

 
Macapá 

Impacto 
Socioambiental 

180 
Agroos - Gerir Sua 
Fazenda De Forma 

Simples 

Andrey Barbosa De 
Oliveira 

Macapá Automação 

 
181 

Clubers: Inovação E 
Conexão Para O 

Mercado De Assinaturas 

João Victor 
Machado De 

Andrade 

 
Macapá 

 
Ti E Telecom 

 
182 

Rememora: Turismo 
Histórico, Digital E 

Sustentável 

Ana Cristina Rocha 
Silva 

 
Santana 

Tecnologia 
Social 



183 
Finprofs - Finanças Para 

Professores 
Paola Maria Feio 

Santos 
Macapá 

Tecnologia 
Social 

 
184 

Cuidar 360: Suporte E 
Capacitação De 
Cuidadores De 

Portadores Do Tea 

Gisele Nozareth 
Dos Santos Queiroz 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

185 
Extrato Oleoso De 

Urucum Clean Label 
Sonia Do Socorro 
Do Carmo Oliveira 

Macapá 
Biotecnologia E 

Genética 

 
186 

Pimenta Cumari 
Amazônica: Molho 

Gourmet Funcional E 
Socioambiental 

 
Lorena Carvalho De 

Andrade 

 
Macapá 

 
Impacto 

Socioambiental 

 
187 

Ia Produtiva Amapá: 
Otimização Inteligente 

Para Pequenos 
Negócios 

Felipe De Souza De 
Lima 

 
Amapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

188 
Corre: Toda A Sua 

Jornada De Corrida Em 
Um Único App 

Denny Rodrigues 
Do Carmo 

Santana Ti E Telecom 

189 Amapá Points 
Johnathan De Lima 

Rocha 
Macapá Automação 

 
190 

Vende+ Ia: Crm 
Inteligente Para 

Vendedores Autônomos 

Emilly Cristina 
Furtado Da Silveira 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
191 

Proxalerta – Sistema 
Inteligente De Proteção 

E Monitoramento 

Marcelo Soares Da 
Silva 

 
Santana 

Internet Das 
Coisas (Iot) 

 
192 

Arquiteto-Ar - Projeção 
De Maquetes Digitais 

Em Terrenos Reais Com 
Ra 

Marco Aurelio Gama 
Da Silva 

 
Macapá 

Realidade 
Aumentada 

 
193 

Govface Check – 
Sistema De Verificação 

Facial Integrado 

Jerlian Ruan 
Oliveira Da Mata 

Brito 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
194 

 
Método Orquestra 

Luciano Bruno De 
Souza Góes 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
195 

Aplicação De 
Coagulantes Naturais 

Amazônicos No 
Tratamento De Água 

Lucas Pedroza De 
Souza 

 
Macapá 

Química E 
Novos Materiais 

196 
Cuidame+: O Cuidado 
Que Faz A Diferença. 

Luiza Cristina 
Ferreira Da Silva 

Macapá 
Impacto 

Socioambiental 

 
197 

Obralink – Conectando 
Mão De Obra E 

Oportunidades Na 
Construção Civil 

Joan Steven Brito 
Queiroz 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

 
198 

Raiz Digital: Marketplace 
Inteligente Para 

Produtores Amazônicos 

 
Arthur Araújo De 

Souza 

 
Macapá 

Inteligência 
Artificial E 
Machine 
Learning 

199 
Alimentos Além Do 

Verde 
Bruno Anderson 
Pereira Nozaki 

Oiapoque 
Tecnologia 

Social 

200 
Whatshapp - O Que 
Está Acontecendo 

Agora? 

Mônica Regina Da 
Costa Azevedo 

Macapá 
Tecnologia 

Social 



 

 
Art. 2o . Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Macapá, 13 de janeiro de 2026. 

 
Eunice Amanda Oliveira Lacerda 

Diretora-presidente em Exercício da FAPEAP 
Decreto nº. 10947/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cód. verificador: 716369785. Cód. CRC: 1D80F75 

Documento assinado eletronicamente por EUNICE AMANDA OLIVEIRA LACERDA, DIRETORA-PRESIDENTE EM 

EXERCÍCIO, em 13/01/2026, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no 
site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador 


